
Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE 

DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

XVI - Sessione Straordinaria

Deliberazione n. 58 del 25 luglio 2025

OGGETTO: RISOLUZIONE – –  “Sostegno strutturale alle imprese esercenti la“Sostegno strutturale alle imprese esercenti la  
vendita  della  stampa quotidiana  e  periodica  nelle  aree  interne,vendita  della  stampa quotidiana  e  periodica  nelle  aree  interne,   
montane, e colpite dal sisma del 2016 e del 2023”.montane, e colpite dal sisma del 2016 e del 2023”.

       Consiglieri pres. ass.             Consiglieri pres. ass.

1 Paola Agabiti X 12 Letizia Michelini X

2 Nilo Arcudi X 13 Eleonora Pace X

3 Cristian Betti X 14 Laura Pernazza X

4 Sarah Bistocchi X 15 Maria Grazia Proietti X

5 Tommaso Bori X 16 Stefania Proietti X

6 Francesco De Rebotti X 17 Fabrizio Ricci X

7 Francesco Filipponi X 18 Andrea Romizi X

8 Matteo Giambartolomei X 19 Luca Simonetti X

9 Stefano Lisci X 20 Bianca Maria Tagliaferri X

10 Enrico Melasecche Germini X 21 Donatella Tesei X

11 Simona Meloni X

PRESIDENTE: Sarah BISTOCCHI

CONSIGLIERI SEGRETARI: Bianca Maria TAGLIAFERRI

ESTENSORE: Stefanella CUTINI

VERBALIZZANTE: Elisabetta BRACONI

1



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

OGGETTO N. 2

Deliberazione n. 58 del 25 luglio 2025

RISOLUZIONE – “Sostegno strutturale alle imprese esercenti la“Sostegno strutturale alle imprese esercenti la  
vendita della stampa quotidiana e periodica nelle aree interne,vendita della stampa quotidiana e periodica nelle aree interne,  
montane, e colpite dal sisma del 2016 e del 2023”.montane, e colpite dal sisma del 2016 e del 2023”.

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTA la proposta di risoluzione della II Commissione consiliare permanente, 
concernente:  “Sostegno  strutturale  alle  imprese  esercenti  la  vendita  della“Sostegno  strutturale  alle  imprese  esercenti  la  vendita  della  
stampa quotidiana e periodica nelle aree interne, montane, e colpite dal sismastampa quotidiana e periodica nelle aree interne, montane, e colpite dal sisma  
del 2016 e del 2023”del 2016 e del 2023” (ATTO N. 237);

UDITA la relazione svolta sull’atto in oggetto dalla Presidente Letizia Michelini; 

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

con n.  15  voti  favorevoli  espressi  all’unanimità  nei 
modi di legge dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di approvare la seguente risoluzione

Premesso che:

• in  data 28/2/2025  la  Consigliera  Paola  Agabiti  quale  prima  firmataria, 
unitamente agli altri proponenti Nilo Arcudi, Matteo Giambartolomei, Enrico 
Melasecche  Germini,  Eleonora  Pace,  Laura  Pernazza,  Andrea  Romizi  e 
Donatella  Tesei,  presentava  una  mozione  concernente  il  “Sostegno  alle 
imprese esercenti la vendita della stampa quotidiana e periodica”;

• nell’atto  si  chiede  di  impegnare  la  Giunta  regionale  a  rifinanziare  la  l.r. 
12/2020,  come  prima  azione  di  contrasto  al  fenomeno  delle  chiusure, 
estendendo progressivamente la misura di sostegno economico alle imprese 
esercenti la vendita della stampa quotidiana e periodica all’intero territorio 
regionale, con particolare attenzione ai 59 comuni delle aree interne, poiché 
territori  più  fragili  e  per  questo  maggiormente  a  rischio  spopolamento  e 
perdita di servizi;

2



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

• si chiede altresì di  individuare le necessarie risorse al  fine di  predisporre 
bandi  dedicati  a  sostegno dei  percorsi  di  riconversione  e  trasformazione 
delle edicole salvaguardando la funzione primaria di vendita di quotidiani e 
riviste;

• la Legge Regionale n. 12/2020 all’art. 11 prevede interventi di “Sostegno alle 
imprese esercenti la vendita della stampa quotidiana e periodica nelle aree 
del  cratere  sismico”,  prevedendo  contributi  per  garantire  il  presidio 
informativo e culturale nei territori più fragili;

• le  imprese  esercenti  la  vendita  della  stampa  rappresentano  un  punto  di 
riferimento  fondamentale  per  le  comunità  locali,  in  particolare  nei  piccoli 
centri, sia per l’accesso all’informazione sia per la loro funzione di presidio 
sociale e territoriale;

Visto che:

• l’atto veniva rimesso dall’Aula alla II  Commissione Consiliare Permanente 
per approfondimenti e audizioni;

• in data 27 maggio 2025 si teneva l’audizione del distributore unico regionale 
della stampa quotidiana e periodica, Gianni Conti, il quale evidenziava come 
l'intera logistica distributiva sul territorio regionale sia a rischio, minacciando 
la copertura capillare che esiste attualmente;

• lo stesso Conti, dopo aver rimarcato che il mercato della distribuzione ha 
subito  un notevole  declino  sia  in  termini  di  numero  di  punti  vendita  dei 
giornali  che di  valore  economico  complessivo,  ha  prospettato,  come 
soluzione  per  affrontare  la  situazione,  la  necessità  di  un  intervento 
immediato con l’implementazione di azioni strategiche e operative, mediante 
misure di sostegno straordinario che impediscano l’acuirsi della crisi;

• a margine dell’audizione la prima firmataria della mozione, Paola Agabiti, ha 
auspicato l’immediato rifinanziamento della l.r. 12/2020 ed una strategia di 
interventi strutturali attraverso i fondi Fesr;

Considerato che:

• la chiusura delle edicole all’interno delle nostre città e dei nostri borghi si è 
progressivamente  accentuata  con  il  passare  degli  anni:  secondo  una 
recente  indagine  condotta  dal  Sindacato  Nazionale  Autonomo  Giornalai 
(SNAG), il  numero delle edicole in Italia è passato da 15.213 del 2018 a 
10.720 alla fine del 2024 e già nel 2022 il 25% dei comuni della Penisola 
non contava più la presenza di edicole all’interno dei confini comunali;

3



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

• le relative cause sono molteplici: dalla crisi dell’editoria a quella della carta 
stampata  e  soprattutto  la  crescente  diffusione  dell’informazione  digitale. 
Secondo il 58esimo Rapporto del Censis, i quotidiani sono letti solamente 
dal 22% della popolazione, rispetto al 67% del 2007;

• anche  il  Presidente  della  Repubblica  Sergio  Mattarella,  intervenuto 
all’inaugurazione  dell’anno  accademico  dell’Università  per  Stranieri  di 
Perugia  il  12  febbraio  2025,  ha  affermato  che  “per  quanto  riguarda  le 
edicole, la vostra è una battaglia importante e di valore. Avete ragione nel 
porre l’attenzione sul valore di queste realtà, troppo spesso trascurate. Le 
edicole hanno davvero una grande importanza per tante nostre comunità”;

• negli ultimi anni tutti i Governi nazionali hanno posto in essere interventi – 
dal tax credit edicola al bonus edicole – per cercare di evitare le progressive 
chiusure;

• la  l.r.  12/2020,  pur  costituendo  un  importante  segnale,  necessita  di 
rifinanziamento per poter esplicare appieno la propria efficacia;

• l’evoluzione del contesto socio-economico, aggravata dagli effetti del sisma 
del  2023,  ha  ulteriormente  colpito  le  imprese  di  prossimità  e  i  servizi 
essenziali in molte aree interne e montane della regione;

• è necessario ampliare la platea dei beneficiari includendo tutte le imprese 
che operano in via esclusiva o principale nella vendita di stampa quotidiana 
e periodica nelle  aree del  cratere del  sisma 2016 e in  quelle  colpite dal 
sisma del 2023;

Ritenuto opportuno:

• sostenere tali realtà non solo con misure straordinarie ma anche attraverso 
interventi  strutturali  in  grado  di  accompagnare  processi  di  innovazione, 
consolidamento e sviluppo;

• valorizzare le attività economiche che svolgono funzioni civiche e culturali 
nelle aree interne, promuovendo politiche di riequilibrio territoriale.

Tutto ciò premesso e considerato,

IMPEGNA LA GIUNTA REGIONALE

• a rifinanziare la Legge Regionale 12/2020, garantendo risorse adeguate per 
sostenere  le  imprese  esercenti  la  vendita  della  stampa  quotidiana  e 
periodica nelle aree interne della zona del cratere del sisma del 2016;

4



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

• ad estendere l’accesso ai  benefici  previsti  dalla  predetta  legge a tutte le 
imprese, presenti sia all’interno della zona del cratere del sisma del 2016 sia 
in quelle colpite dal sisma del 2023, che svolgono come attività esclusiva la 
vendita della stampa quotidiana e periodica;

• a  valutare, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, a partire dalle 
prossime annualità, misure strutturali che:

-  amplino  la  platea  dei  destinatari  includendo  anche  tutte  le  attività 
economiche  che  svolgono  in  via  esclusiva  la  vendita  della  stampa 
quotidiana e periodica nel territorio regionale e le attività che svolgono in 
via principale la vendita della stampa quotidiana e periodica nelle aree 
interne e montane del territorio regionale;
-  promuovano  strumenti  capaci  di  stimolare  processi  virtuosi,  di 
innovazione  e  sviluppo  delle  suddette  attività,  anche  attraverso  la 
valorizzazione di servizi integrati e funzioni di utilità sociale;

• a riferire in Commissione consiliare competente, dopo l’approvazione della 
presente risoluzione, sulle modalità di attuazione e sulle risorse stanziate.

- di disporre la pubblicazione del presente atto nella Sezione “Leggi e Banche 
Dati”, sottosezione “Atti” del sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa, a cura 
della  “Sezione  Protocollo  informatico,  Flussi  documentali  e  Archivi”  del 
“Servizio Giuridico, Risorse finanziarie e Sistema informativo”;

-  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza, al  Segretario generale,  al  Responsabile del  “Servizio Giuridico, 
Risorse  finanziarie  e  Sistema informativo”,  alla  Responsabile  della  “Sezione 
Protocollo  informatico, Flussi documentali e Archivi”.

L'estensore 
Stefanella Cutini

Il Segretario Generale
Dante De Paolis

(Firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

5


	Atti Consiliari
	PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE
	DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA
	XVI - Sessione Straordinaria
	Deliberazione n. 58 del 25 luglio 2025

	Stefania Proietti
	Fabrizio Ricci
	Francesco Filipponi
	Andrea Romizi
	Matteo Giambartolomei
	Luca Simonetti
	Bianca Maria Tagliaferri

		2025-07-29T13:20:39+0200
	STEFANELLA CUTINI


		2025-07-29T13:26:07+0200
	Dante De Paolis


		2025-07-29T15:24:18+0200
	Assemblea Legislativa dell'Umbria
	Assemblea Legislativa - Regione Umbria
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




